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قتل دردناک مرد جوان با »سم مهلک 
مار افعی« 

رئیس پلیس آگاهی پایتخت از دســتگیر مردی که 
به علــت اختلافات مالی با برادرش با اجیر کردن ۲ 
موتورســوار و با تزریق سم مهلک مار افعی پلنگی، 

برادرزاده اش را به قتل رسانده بود، خبر داد.
 ســردار کارآگاه علی ولیپور گودرزی؛ رئیس پلیس 
آگاهی پایتخــت اظهار کرد:  چهارم شــهریور ماه 
امسال مردی 65 ســاله با مراجعه به پلیس آگاهی 
تهران مرگ مشــکوک پســرش  ۲3 ســاله را  در 

بیمارستان فیروزگر به کارآگاهان اطلاع داد.
وی اظهار داشت: بلافاصله کارآگاهان به بیمارستان 
فیروزگر مراجعــه کردند اما آثار ضرب و جرحی در 
متوفی مشــهود نبود و با انجــام تحقیقات میدانی 
محدوده محل سکونت و محل کار متوفی مشخص 
شــد پسر جوان حوالی ســاعت 4 بعد از ظهر محل 
کار خود را ترک کرده اســت و قصد ورود به مغازه 
پیتزافروشــی در نزدیکــی محل کارش را داشــته 
اســت  که ۲ موتورسوار با اســتفاده از یک دستگاه 
موتورســیکلت پلاک مخــدوش در حالیکه صورت 
خود را به طور کامل پوشــانده اند به وی نزدیک و با 
زدن ضربه ای به کتف وی به سرعت از محل متواری 
می شوند.سردار ولی پور گودرزی ادامه داد: با استفاده 
از روش های نوین کشــف جرم، هویت موتورسواران  
شناساسی و مشخص شد هر دو متهم پس از جنایت 
در تهران، توســط ماموران انتظامی شهر شیراز به 
جرم مزاحمت برای شــهروندان دستگیر و در زندان 
شیراز محبوس هســتند.رئیس پلیس آگاهی تهران 
گفت: هــر دو متهم پــس از هماهنگی های قضائی 
بــه اداره دهم ایــن  پلیس  انتقال داده شــدند و 
متهمــان در ابتدا منکــر ارتکاب قتــل بودند ولی 
در پــی بازجوئی های انتظامــی  در نهایت یکی از 
موتورســواران لب به اعتراف گشود و اظهار داشت 
»من و همدســتم  از طریق یکی از دوستان عموی 
متوفی با عموی وی آشنا شدیم و قرار بود در مغازه 
چمدان فروشی متعلق به عموی مقتول شروع به کار 
کنیم که با پیشنهاد عموی مقتول با دریافت مبلغی 
قرار شــد برادرزاده اش را کمی گوشمالی بدهیم.وی 
خاطرنشــان کرد: با زیر نظر گرفتن محل های تردد 
متوفی، در نهایت  با خرید  اینترنتی یک  مار سمی 
و گرفتن زهر آن، در نهایت در  روز حادثه در حالی 
که مقتول قصــد ورود به مغازه ای داشــت با زدن 
ضربه ای به کتف وی، ســم مار را به بدن وی تزریق 
و به ســرعت از محل متواری شدیم و مدتی زندگی 
مخفیانه خود را در شمال کشور ادامه و برای کار به 

شهر شیراز مراجعه کردیم.

دستگیری 2۶ نفر از اراذل پایتخت 
۲6 عامل ناامنی در پایتخت که با قدرت نمایی باعث 

برهم زدن نظم عمومی می شدند، دستگیر شدند. 
ســرهنگ علی قاســم پور،رئیس پلیس پیشگیری 
تهران، گفــت: ۱۸ آذر ماه خبــری مبنی بر قدرت 
نمایی ۲6 نفــر از اراذل و اوباش در محله »خزانه« 
تهران دریافت شــد و بررسی های اولیه نشان از این 
داشــت، این افراد با اســتفاده از ســلاح سرد اقدام 
به قدرت نمایی و عربده کشــی می کردند.سرهنگ 
قاســم پور با بیان اینکه این افراد با برهم زدن نظم 
عمومــی باعث ایجاد رعب و وحشــت شــهروندان 
شــدند، افزود: تیم عملیات کلانتــری ۱6۰ خزانه 
به ســرعت به محل اعزام و هــر ۲6 متهم را که از 
اراذل و اوبــاش ســابقه دار بودنــد در حال قدرت 
نمایی مشاهده کردند.این مقام انتظامی ابراز داشت: 
متهمــان توجهی به دســتورهای پلیس نمی کردند 
که در یک عملیات ضربتی با اســتفاده از قانون به 
کارگیری ســلاح، متهمان خلع ســلاح و دستگیر 
شدند.رئیس پلیس پیشــگیری تهران ادامه داد: در 
بررسی های بیشتر از متهمان ۹ قبضه سلاح سرد و 

۷ عدد چماق کشف شد.

 بازگشت دختر 14 ساله اغفال شده 
به کشورش

رئیس پلیس بین الملل فراجا از انتقال دختر نوجوان 
اغفال شــده با تابعیت یکی از کشورهای همسایه به 
کشورش خبر داد.ســردار مجید کریمی در این باره 
اظهار کرد: پلیس بین الملل فراجا با همکاری پلیس 
آگاهی فرماندهــی انتظامی تهران بــزرگ موفق به 
شناسایی محل اختفای دختر ۱4 ساله و عامل ربایش 
وی و همچنین انتقال وی به کشــورش شدند.رئیس 
پلیس بین الملل فراجا در توضیح این خبر ادامه داد: 
متعاقب دریافت اطلاعات مربوط به فقدانی یک دختر 
نوجوان در قالب اعلان زرد اینترپل، پلیس بین الملل 
فراجا، ردیابی و شناســایی فرد گمشده را در دستور 
کار قرار داد؛ حسب اطلاعات مندرج در اعلان، دختر 
بچه ای ۱۲ ســاله ۲ ســال قبل وقتی تنها ۱۲ سال 
داشــت توســط مردی مورد اغفال و ربایش قرار می 
گیرد و به صورت غیرقانونی وارد کشور ایران می شود.

وی افزود: با همکاری صورت گرفته میان پلیس بین 
الملل فراجا و پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی تهران 
بزرگ این دختر ردیابی و شناســایی می شــود که 
تحقیقات پلیسی صورت گرفته نشان داد که مشارالیه 
توسط فرد رباینده به یکی از منازل بالای شهر تهران 
منتقل شــده و به عنوان ســرایدار مشغول کار بوده 
اســت.به گفته ســردار کریمی، پس از شناســایی 
منــزل و تحویل دختر به پلیــس، وی اظهار کرد که 
عامــل ربایش او را با وعده و وعیــد و اغفال ربوده و 
از طریق مرزهای شــمال غرب کشــور از بی راهه و 
مسیر کوهستانی وارد کشورمان کرده است.براساس 
گزارش پایگاه خبری پلیس، وی در پایان گفت: این 
دختر پس از هماهنگی های قضائی پلیسی از طریق 

فرودگاه امام خمینی )ره( به کشورش منتقل شد.

حوادث

تاکید وزیر کشور بر برخورد با شوتی ها
احمد وحیدی در حاشیه رزمایش طرح ترافیکی پلیس و 
دیگر دستگاه های امدادی و خدماتی در زمستان ۱4۰۲ ، 
با حضور در جمع خبرنگاران  در پاسخ به پرسشی درباره 
نقاط حادثه خیز ترافیکی در جاده های کشور گفت: در 
مجموع شهر و جاده ما در کشورمان حدود پنج هزار نقطه 
حادثه خیز ترافیکی داریم که از این تعداد حدود سه هزار 
نقطه حادثه خیز در جاده ها و حدود دو هزار نقطه هم در 
شهرها قرار دارد. از این تعداد حدود ۷۰۰ نقطه حادثه خیز 
وجود داردکه ایمن سازی آنها باید به شکل اورژانسی انجام 

شود.
وی ادامه داد: مشکلات جاده ای در کمیسیون ایمنی راه ها 
طرح و رسیدگی می شود. این موارد هم در این کمیسیون 
مطرح شده است. حل برخی از این مشکلات نیاز به منابع 
مالی دارد و برخی دیگر نیز به اهتمام دستگاه ها به ویژه 
وزارت راه نیازمند است. اقدامات خوبی هم تاکنون در این 

زمینه انجام شده است.
وی  در پاســخ به پرسشی دیگر درباره تردد خودروهای 
شوتی و نامه فرمانده فراجا به شورایعالی امنیت ملی در 
این خصوص نیز گفت: متاسفانه خودروهای شوتی بدون 
رعایت قوانین و مقررات رانندگــی در برخی جاده های 
کشور با سرعت فراوان حرکت می کنند و به دستورات و 
هشدارهای پلیس هم توجهی ندارند. این خودروها برای 
خود و دیگر هموطنان در جاده ها حادثه ایجاد می کنند 

که باید با این افراد به شدت برخورد شود.

تکذیب وابستگی حجاب بانان به مترو
سخنگوی شورای شهر تهران وابستگی حجاب بانان به 

متروی تهران توضیحاتی داد.
علیرضا نادعلی در جلسه شورای شهر تهران در تذکری به 
انتشار مطلبی در یکی از رسانه ها به نقل از خود در مورد 
فعالیت در حوزه حجاب و عفاف در متروی تهران اشاره 
کرد و ضمن تکذیب آن افزود: رسانه مذکور هفته گذشته 
با بنده گفتگویی داشت و دیروز متن مصاحبه رو مشاهده 
کردم و پس از اصلاح و تایید برای خبرنگار ارسال کردم، 
اما متأسفانه در عنوان و تیتر مطلب دچار تغییراتی شد 
که خوراک رسانه های معاند را ایجاد کرد و اساسا عبارت 
»حجاب بان هــا زیر نظر معاونت فرهنگی مترو فعالیت 
می کنند در مصاحبه بنده وجود ندارد و مطالب گفتگوها 

را دقیق و کامل منتشر نکرده اند.«
نادعلی ادامه داد: رســانه های معاند سالهاست در تلاش 
هستند به موضوع حجاب بپردازند و هدفشان ضربه زدن 
به اصل نظام است و با وارونه جلوه دادن مطالب در برخی 

رسانه ها، خوراکشان تأمین می شود.
سخنگوی شورای اسلامی شــهر تهران ادامه داد: از امر 
به معروف و نهی از منکر توسط مردم در این خصوص و 
فعالیت های مردمی حوزه حجاب و عفاف که در چارچوب 
نظارت مدیریت شهری و با دقت های لازم انجام می شود 

حتما و جدا حمایت می کنیم.

انتقادها به عدم بازگشایی سردر باغ 
ملی

رئیس کمیته میراث شورای شهر تهران از عدم بازگشایی 
سردر »باغ ملی« انتقاد کرد.

احمد علوی در تذکر پیش از دســتور خود در جلســه 
شورای شــهر تهران  بیان کرد: قرار بود موزه های شهر 
تهران در خیابان 3۰ تیر مستقر شود و بر همین اساس 
شــهرداری نسبت به بهسازی باغ ملی اقدام کرد چراکه 
این اقدام در راســتای ایجاد یک قطب فرهنگی تاریخی 

در پایتخت بود.
وی اضافه کرد: همچنین قرار بود منطقه تاریخی تهران 
از انحصار و ممنوعیت های دستگاه های دولتی خارج شود 
تا مردم بتوانند بی دغدغه در این فضای تاریخی گردش 
کنند؛ اما متأسفانه در این سال ها هیچ گاه مسئولان پاسخ 

روشنی از اختصاص ردیف بودجه برای این مهم ندادند.
علــوی با بیان اینکه متأســفانه وزارت امورخارجه از باز 
کردن درهای ســر درباغ ملی که سینمای تهران قدیم 
است، خودداری می کند و حتی با نصب بنرهایی ورودی 
به وزارت امور خارجه را از خیابان 3۰ تیر و پســت داده 

است که باید پیگیری شود.

آغاز ثبت نام عمره مفرده
رئیس سازمان حج و زیارت جزییات اعزام زائران به عمره 
مفــرده را اعلام کرد و گفت: ثبت نام زائران از ۲۲ آذرماه 
آغاز و اعزام آنها از ۲۸ آذرماه انجام خواهد شد.سید عباس 
حســینی جزئیات اعزام زائران به عمره مفرده را اعلام و 
اظهار کرد: از فــردا ۲۲ آذرماه ثبت نام از متقاضیانی که 
در ســال ۱3۸۷ نزد بانک های ملی و ملت ودیعه گذاری 
کرده انــد، آغاز می شــود.وی با بیان اینکــه ثبت نام از 
متقاضیان از ســاعت ۱۱ صبح آغاز می شود، گفت: ۲۸ 
آذرماه نخســتین گروه از زائران عمره از ایستگاه تهران 
اعزام خواهند شــد و اولویت تشرف از یک تا ۱5۰ است.

رئیس ســازمان حج و زیارت تصریح کرد: اعزام زائران تا 
۱۰ اســفندماه و پیش از ماه مبارک رمضان ادامه دارد و 
در ایــن مدت ۷۰ هزار نفر را در قالب 5۷۰ کاروان اعزام 
خواهیم کرد.حســینی با بیان اینکه مدت سفر ۱۰ روزه 
است که 5 روز آن در مکه و 5 روز دیگر در مدینه منوره 
ســپری خواهد شــد، گفت: در عمره امسال چند گروه 
قیمتی تعیین شــده که نسبت به کیفیت هتل متغیر 
است؛ کمترین قیمت با همه خدمات 4۰ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان و بیشترین قیمت با همه خدمات 44 میلیون 
و ۲۰۰ هزار تومان اســت.وی ادامه داد: همه تلاشمان را 
کرده ایم که هزینه سفر زائران با حداقل قیمت انجام شود 
و از امکانات رفاهی برای آســایش زائران استفاده شود و 
برای سهولت تردد زائران آنها را از مکه تا مدینه با قطار 
منتقل کنیم.رئیس سازمان حج و زیارت خاطرنشان کرد: 
ظرفیت کاروان ها ۹۰ نفره و ۱6۷ نفره است و قیمت های 
اعلام شده شامل هتل تغذیه امور اجرایی بیمه حمل و نقل 
درون  شهری و برون شهری و در واقع همه خدماتی است 

که از فرودگاه تا فرودگاه به زائران ارائه می شود.

هاشور

همدلی| حمید رضا خالدی: پژوهش کوششی 
بــرای یافتن بهترین راهکارهای ممکن برای حل 
مشکلات موجود در عرصه های زندگی و راهی برای 
گســترش مرزهای دانش و گشودن افق های تازه 
برای آیندگان است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
به منظور گسترش فرهنگ پژوهش درجامعه و ارج 
نهادن به مقام شامخ پژوهشگران، ۲5 آذر از سوی 
شورای فرهنگ عمومی کشور به نام روز پژوهش 
نامگذاری شــد. وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
نیزاز ســال ۱3۷۹چهارمین هفته آذر ماه را به نام 
هفته پژوهش نام گذاری کرد. علت نامگذاری چنین 
روزی آن است که مردم با اهمیت پژوهش، نقش، 
جایگاه و تأثیر آن در اداره ســازمان ها، اداره کشور 
و جامعه و بهبود وضع زندگی شهروندان آشنایی 
بیشــتری پیدا کنند و از زاویه ای دیگر در جریان 
کارکرد مؤسسات، سازمان ها و مجموعه هایی که 
ماهیت وظایفشان، پژوهشی است قرار گیرند. این 
روز، همچنین فرصتی است تا مردم و دوستداران 
علم و پژوهش بــا یکدیگر به تعامل بپردازند و 
مردم بیشــتر در جریان فعالیت های پژوهشی 
انجام شــده در بخش های گوناگون کشور قرار 
گیرند. به همین بهانه گفته گویی انجام داده ایم 
با دکترمحمد علی نویدی، اندیشمند، پژوهشگر، 
نویسنده و مدرس دانشگاه دارای دکترای فلسفه 
غرب در مورد چیستی »پژوهش « و »چالش « 

های پیش روی آن.
**

*آقای ذکتر اگر موافقید گفت و گویمان را از 
تعریفی در مورد واژه »پژوهش « آغاز کنیم. 
از منظر علمی اصولا این واژه به چه معنایی 
است و از آن مهمتر اینکه چه ابعادی را شامل 

می شود؟
 همانطور که گفتید»پژوهش« معنای گسترده  ای 
دارد. از لحــاظ لغوی پژوهش از فعل پژوهیدن به 
معنی بازجستن و جستجوگری  و ژرف اندیشی و 
عمیق کاوی اســت. اما، از حیث اصطلاح پژوهش 
یک کارورزی واقعی اندیشگی و علمی است یعنی، 
پژوهش یک فعالیت اندیشــگی و علمی  است که 
مبتنی بر اســتدلال و برهان باشد. به تعبیر دیگر، 
پژوهــش یکی از مراحل و مراتــب اصلی تولید و 
توسعه اندیشــه و دانش است که مشتمل بر سه 
پایه و رکن اساسی ســت. ۱- نظم و نسق، یعنی 
پژوهش فعالیت منظم و منســجمی است که این 
نظم از یــک فعالیت پژوهشــگرانه، یک کلیت و 
تمامیت علمی و عملی ارایه می دهد. ۲- پژوهش 
یک فعالیت اندیشگی و علمی روشمند نیز هست. 
به این معنا که ضرورت دارد فعالیت های پژوهشی 
منطبق و بر اســاس منطق و قواعــد روش های 
تحقیق صورت بگیرد. به بیانی هرگونه جستجوگری  
و بازپرســی و بازجویی پژوهش نامیده نمی شود. 
و بالاخره ســوم، هدف دار بودن است. یعنی یک 
پژوهش، صرفاً از سرکنجکاوی صورت نمی گیرد 
- که البته آن نیز دارای مرتبه  ای از » اثریت « دارد 
-  لیکن، پژوهش علمی و تخصصی لاجرم دارای 
میله های هدف گذاری شده است. بگذارید با مثالی 
به موضوع بپردازیم، رسم است که وقتی پسری به 
خواستگاری دختری می رود، والدین و کسان دختر 
خانم برای شناخت آقاپسر به جستجو و پرس و جو 
می پردازند، این هم یک پژوهش و تحقیق نامیده 
می شود، اما، پژوهش شخصی، خانوادگی و محدود 
است اگرچه اثربخش هم هســت. یعنی، آگاهانه 
دختر خودشــان را به عقد پسری در می آورند. اما، 
در اینجا مراد از پژوهش، پژوهش های علمی ست، 
مثلاً، منشأ و سرچشمه آلودگی هوا تهران  و کلان 

شهرها چیست؟ و چرا هر ساله تکرار می شود و به 
تعطیلی چرخ جامعه و زندگی می انجامد؟ این یک 
مسئله، موضوع، معضل و پدیده پژوهشی است که 
کار جامعه اهل علم است که با مثال گفته شده از 

زمین تا آسمان فرق دارد.  
     بنابراین، پژوهش در اصل سنگ بنای هرگونه 
تصمیم و برنامه ریزی و کنترل و پیش بینی است. 
بدین دلیل، در پژوهش لازم است ابتدا به ساحت 
و قلمرو عقلانیت و اســتدلال ورزی وارد شویم و 
آنگاه بصورت فرایندی و اثبات و استناد پیش بریم 
تا به نتایج اثربخش و نافع و کاربردی برسیم. فرق 
فعالیت پژوهش گرانه و فعالیت غیر پژوهشی این 
است که در فعالیت پژوهش مند با استواری یافته ها 
مواجه هستیم، زیرا، با استدلال و اثربخشی حمایت 
می شوند. مثلاً، اگر ســاختمان ها بر اساس روش 
علمی و پژوهندگی بسازیم در مقابل زلزله مقاوم و 
مستحکم می ایستد. آیا الان در ایران چنین است؛ یا 
بساز  و بفروش ها با مصالح و مواد ارزان و دست دوم 
برای رســیدن نفع شخصی در ساختن ساختمان 
عجله و شتاب دارند؟ فلذا به طور خلاصه می توان 
گفت، پژوهش اندیشیدن به امور و اشیاء و پدیده ها 
و مسائل و مشکلات خصوصاً اجتماعی است که این 
اندیشیدن با دلیل عقلی و علمی همراه باشد و اثر 

نافع تولید کند.
*با این تعاریفی که از پژوهش کردید تصور 
می کنید مهمترین چالش ها در حوزه پژوهش 
و در رشته های مختلف علوم انسانی در کشور 

ما چیست؟ 
    من چالش سنت و مدرنیته را برای پژوهش در 
ایران چالشــی بنیادین می دانم. یعنی، ما در حوزه 
و قلمرو پژوهش گاهی آویزان به ســنت هستیم و 
گاهی ناچار از توجه به مدرنیته هســتیم. گویی، 
پژوهش معلق در بین آسمان و زمین است. شاید، 
رویکرد تفکراثربخش بتوانــد ما را از بلاتکلیفی و 
حیریت و سرگردانی در امور پژوهشی نجات دهد.  
یعنــی ما برای پژوهش هم به تفکــر نیاز داریم و 
هم به کاربردی بودن و قابلیت کاربســتی داشتن 
و خیر و نیکــی و نفع تولید کردن. چالش کمبود 
بودجه و اعتبارات همواره در کشــورهای توسعه 
نیافته هم که، یک چالش همیشگی است که البته 
گاهی چالش مدیریت پژوهش نیز بر این چالش ها 
اضافه می شود. ببنید، ما یک تولد علم داریم و یک 
مدیر علم. نیازمند تغییر نگاه و رهیافت در هر دو 
زمینه هستیم. کار تولید علم برعهده پژوهشگران 
و نویســندگان و دانشــمندان و متفکران است و 
کار مدیریت علم بر عهده اشخاصی باید باشد که 
پژوهشگر و نویسنده و محقق و عرصه پژوهش را 

می شناسند.  
نــه هرکــه چهــره برافروخــت دلبــری دانــد                                 

نه هر سر بتراشد قلندری داند 
   به زبان ساده، کار را باید به دست کاردان سپرد. 
چالش اصلی همین است. به تعبیربنده، چالش های 
حوزه پژوهش در ســه بخش قابل طرح و بحث و 
گفتگو ســت: اول: چالش های معرفتی. )نحوه ی 
نگرش و نوع دیدگاه به اندیشه و دانش. دوم : چالش 
های مدیریتی)چگونگی مدیریت کردن فرآیندهای 
تولید و توســعه علم( و بالاخره ســومین چالش، 
چالش های معیشتی. ) چرا که تا ذهن پژوهشگران 
و نویسندگان و دانشمندان آسوده از معیشت نباشد، 
داشتن انتظار تولید پژوهش های اصیل و اثربخش 
غیر موجه و غیر منطقی است(. البته در این میان 
نقش عشق و اشتیاق به فرهنگ و تمدن و مردمان 
نجیب ایران زمین را نباید فراموش کرد. به هر تقدیر 
اندک پژوهش ســترگ و اثرگذار محقق و محصل 

حاصل همین مقوله است.
 *به عنوان یک متفکر پژوهشــگر، جایگاه 
کشورمان در عرصه پژوهشی و در بین سایر 

کشورها را چگونه ارزیابی می کنید؟
در همین ابتدا عرض کنم شاید،این سؤال در مورد 
ایران پاســخ قطعی و با اســتانداردهای جهانی و 
واقعی قابل توضیح نباشد . چرا که، بر اساس پایگاه 
های علم ســنجی مثل، ) Wos ( و اسکوپوس ) 
Scopus ( و نظام هــای )R & D ( و نظایر آن، 
جایگاه ایران در جهان بین رتبه پانزدهم تا شانزدهم 
در نوسان اســت و در منطقه نیز از اول تا چهارم 
مطرح اســت.   اما پرسش اساســی این است که 
انبوه پژوهشگاه ها و مؤسسات پژوهشی چه اثری و 
ســودی به حال جامعه پر از چالش و مشکل زده 
ایران داشته است؟ دقت کنید، جایگاه ها و رتبه ها به 
نظر من با دو معیار قابل فهم و پذیرش و دفاع است: 
اول، داشتن برهان و استدلال یا معقول و مستدل 
بودن. و دوم اثربخش، سازنده و نفع رساننده بودن 
یا سامان بخش و قوام بخش بودن آن است. پس، 
جایگاه ها را نحوه و نوع نقش واثر تبیین می کند. در 
ایران از این زاویه پژوهش و زندگی پژوهش محور 
امری بسیار حاشیه ای است. جامعه ایران دچار فقر 

تفکر و فقر مدیریت اثربخش است.  
*خود شما درجایگاه کسی که سال هاست در 
این عرصه فعالیت می کنید، فکر می کنید چه 

عواملی در بهتر شدن یک پژوهش مؤثرند؟ 
   ســؤال بجا و خوبی اســت و می تواند به روشنی 
مکملی برای پرسش قبلی  باشد. حقیقت این است 
که ریشه و شــالوده پژوهش تفکر و اندیشه ورزی 
و خردمندی اســت، از خردورزی و ژرف اندیشی 
ابتکارات و اختراعات نشــأت می گیرد. نمونه های 
فراوانی در تاریخ علم داریم، بنده سالها استاد تاریخ و 
فلسفه علم بودم و کاملاً بر این مثال ها اشراف دارم. 
از ارسطو، گالیکه، داروین و نیوتن و لاپلاس و نظایر 
آنان تا زمانه قرن بیســت و یکم. پس، سنگ بنا، 
اعتبار عقل و اندیشه ورزی اثربخش است و بعداز 
آن ظهور قدرت کشف و ابتکار و اختراعات، و کشف 
و ظهور اندیشــه های نو و دیدگاههای جدید. شما 
مقایسه کنید دیدگاه بطلمیوس را با کپرنیک. بعد 
از ظهور و کشف ابتکار و خلاقیت بنیادین و اختراع، 
نوبت به آفرینشگری و نوآوری و پیشرفت می رسد. 
سپس نوبت به توسعه می رسد. یعنی توسعه مرحله 
پایانی این فرآیند علمی است. پس، برای بهترشدن 
و بهبودی اوضاع پژوهش لاجرم توجه و التفات ویژه 
به هر چهار مرحله نیاز داریم. تفکر و خردورزی را 
بسط و گسترش بدهیم ودر ارجداری و ارزشمندی 
آن بکوشیم، انسان های عاقل خلاق تربیت کنیم 
و کشــفیات و اختراعات آنان واقعاً حمایت نماییم 
و بــه نوآوری ها بها بدهیم و قدر و قیمت نوآوران و 
پژوهشگران خلاق و اثربخش را بدانیم و از پیشرفت 
و توسعه که نتیجه آن مراحل است پاسداری کنیم. 
مثل کاشت یک درخت می مانند: هم ریشه ها لازم 
است استوار و عمیق باشند، هم تنه ی  تناور لازم 

است، هم شاخه و برگ سبز و سرزنده ضروری است 
و آنگاه میوه و ثمر خواهیم داشت. پژوهش چنین 

است.
* اینها که گفتید شــاید یکسری آثار کلی 
باشند. اما به نظر شما پژوهش چه کمکی به 

انسان »امروز« می تواند بکند؟ 
اینهم یکی دیگر از پرسش های بنیادین و کاربردی 
است. ببینید، انسان قرن بیست و یکم با انسان قرون 
وسطی فرق و فاصله بی نهایت دارد. ما نیازمند نگاه 
و نگرشی نو، انواع رفتارهای معقول و مهرورزانه نو، 
اقسام کنشی گری و هم کنشی های متفاوت تازه، 
ارتباطات و مناســبات پویا و جامعه و شهرهای نو 
هستیم. این نوشدگی و نو بودگی امری انکار ناپذیر 
است. همه این مطالب و مقوله و مؤلفه های زندگی 
امروزی انسان به اندیشه و دانش و آگاهی نیاز دارد. 
پژوهش آن فعالیت و حرکت و سرچشــمه جاری 
دائم و مســتمری است این نوشدگی و بالندگی را 
تضمین می کند. زندگی قرن بیســت و یکم بیش 
از آنکه بر ائدولوژی و سیاسی کاری مبتنی باشد بر 
علم و دانش و آگاهی و مهربانی و انسانیت استوار 

است.  
*فکر می کنم بد نباشد که برای آشنایی ما و 
خوانندگان ما، اشاره  ای داشته باشید به چند 

نمونه از پژوهش هایی که داشته اید.
    مهمترین پژوهشــی که نزدیک سی سال است 
روی آن  کار می کنــم، پــروژه و پروســه » تفکر 
اثربخش« است. اندیشه ورزی اثربخش یک نگاه و 
نگرش نوینی را بنیان گذاری کرده اســت. در این 
مدت طولانی بیش از بیست کتاب و صدها مقاله 
و کنفرانس تولید شده و به میراث کشور عزیزمان 

افزوده ام و به آیندگان تقدیم کرده ام. 
*و ایــن پــروژه برپایه چــه موضوعات و 

محورهایی است؟ 
اگر بطور خلاصه بخواهم بگویم، این پژوهش بر سه 
اصل اساسی استوار بوده و هست. اول اینکه سعی 
کرده ام چراغ و اعتبار عقل و اندیشه و خردمندی 
را روشن نگه دارم. مثل، کتاب » صدای عقل«. دوم 
اینکه تلاش نموده ام، نسبت بین زندگی و اندیشه 
را پژوهش کنم و حاصل آن دو جلد کتاب است. » 
اندیشه و زندگی « . و آخرین مورد اینکه یک دوره 
تاریخ تفکر و اندیشه و اندیشه ورزی را پژوهش کرده 
ام که فکر می کنم نخستین کار بزرگی انجام شده 
است، بجای اینکه از یونان شروع با کاوش ها و تلاش 
های شبانه روزی سه جلد کتاب » تبارشناسی تفکر 
« را تقدیــم ایران و مردم فهیم آن کرده ام. تلاش 
کــرده ام تا بجای عقل کهنه و فرســوده و عقیم، 
عقل نــو را با پژوهش به جهان معرفی کنم یعنی 
همان » عقل اثربخش« . همچنین  بجای بحث ها 
و جدل های تاریخی و خسته کننده وجود و ماهیت 
و اصالت ماده و علم محــض، اصالت اثر و زندگی 
اصیل را نگاشــته ام و همانطور که پیشــتر گفتم 
تفکراثربخش را به انسان و زندگی و جامعه و جهان 

امروز تقدیم کرده ام.

 در گفت و گوی »همدلی« با دکتر نویدی
 به مناسبت هفته پژوهش بررسی شد: 

سنگبنایتصمیمسازی

همدلی| موضوع راهکارهــای فوری حفاظت از گونه در معرض 
انقراض یوزپلنگ آسیایی امروز در سی و هفتمین جلسه شورایعالی 

محیط زیست بررسی خواهد شد.
سی و هفتمین جلسه شورایعالی محیط زیست، با حضور رییس 

جمهور برگزار خواهد شد.
یکی از دستورات جلسه شــورایعالی، موضوع راهکارهای فوری 

حفاظت از گونه در معرض انقراض یوزپلنگ آسیایی است.
در این خصوص حســن اکبری؛ معــاون محیط طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط زیست  به خبرنگار تسنیم گفت: 
ما در این دو ســال برای نجات یــوز راه های مختلفی را رفته ایم. 
ابتدا طرحی را تهیه کردیم و به ســازمان برنامه و بودجه دادیم 
و رایزنی هایی را با این ســازمان داشتیم تا بتوانیم اعتبار بهتر و 

کامل تری را برای حفاظت از یوز بگیریم و کار را دنبال کنیم.
وی ادامــه داد: همچنیــن وارد مباحث حفاظت مشــارکتی با 
کمک جوامع محلی شدیم و رایزنی های گسترده ای را در زمینه 
ایمن سازی  جاده عباس آباد با راه و شهرسازی داشتیم. در بحث 
تملک حقوق عرفی، مدیریت چرای دام و... اقدام کردیم اما طبیعی 
اســت که برای نجات یوز علاوه بر هم افزایی و همگرایی در بین 
دســتگاه ها، به منابع اعتباری برای حل مشــکل طعمه، امنیت 

زیستگاه، ایمن سازی جاده و... هم نیاز داریم.
اکبــری بیان کرد: تلاش هایی که پیش تر انجــام داده بودیم، به 
نتایجی که بتواند پیشرفت قابل قبولی در حوزه اعتباری و مالی 

حفاظت از یوز داشته باشد، حاصل نشده بود.
وی با تأکید بر ایمن سازی زیستگاه جاده میامی ـ سبز وار گفت: 
در نظارت هایــی که به همراه همکاران وزارت راه و شهرســازی، 
اســتانداری ســمنان و بعد از آن هم به همراه دستگاه قضایی از 
این جاده داشتیم، قرار شد سازمان حفاظت محیط زیست طرح 
جامعی را برای حفاظت از یوزپلنگ آماده کند و  برای تصویب به 

شورایعالی محیط زیست ارائه دهد.
معاون محیط طبیعی و تنوع زیســتی سازمان حفاظت محیط 
زیســت ادامه داد: در همین راستا ما طرح جامعی را تهیه کردیم 
که تمام مسائل زیستگاه، طعمه، جاده و... را دربرمی گیرد. در این 
سند بسیاری از دستگاه ها ازجمله وزارت راه، نیرو، جهاد کشاورزی، 
اســتانداری ها و...  نقش دارند و مهم تر از همه ســازمان برنامه و 

بودجه باید منابع اجرای آن را تأمین می کرد.
اکبری ادامه داد: در جلساتی که به عنوان پیش جلسات شورایعالی 
برگزار  می شود با دوستان به این نتیجه رسیدیم که بردن چنین 
سندی به شورا حتی اگر مصوبه ای هم گذاشته شود، ممکن است 
در تأمین منابع مالی و در اجرای آن ما را به هدفی که می خواهیم، 
نرساند. ضمن اینکه شورایعالی فرصت محدودی دارد و زمان اجاره 
نمی دهد ســند عریض و طویلی را ارائه کنیم. در نتیجه قرار شد 
مــا راهکارهای حفاظت از یوزپلنگ را در قالب 3،4 درخواســت 

مشخص ارائه کنیم و برای اینها مصوبه بگیریم.
وی افزود: سازمان حفاظت محیط زیست در جلسه روز گذشته، 

3 پیشــنهاد را مطرح می کند. یکی از پیشــنهادات ما این است 
که علاوه بر منابع اعتباری که ســازمان برنامه به صورت معمول 
در اختیار ســازمان حفاظت محیط زیســت قرار می دهد، مبلغ 
6۲ میلیارد تومان اعتبار برای تجهیز زیســتگاه های اصلی یوز و 

همینطور زیستگاه های بینابینی تخصیص داده شود.
معاون محیط طبیعی و تنوع زیســتی سازمان حفاظت محیط 
زیســت بیان کــرد: این هزینه هــا می تواند به تأمیــن خودرو، 
موتورســیکلت، تامین طعمه های یوز و احیا و علوفه کاری برای 
تمرکز مهمترین طعمه های یوز مانند آهو و... اختصاص پیدا کند.

اکبری با بیان اینکه پیشنهاد دوم ما استفاده از ظرفیت مشارکت 
حامیان محیط زیست در موضوع نجات یوزپلنگ است، تصریح 
کرد: یعنی که شرکت ها، افراد و گروه هایی که می خواهند به این 
بحث ورود پیدا کنند و به نجات یوزپلنگ آســیایی کمک کنند، 
بتوانیم بدون بروکراسی های اداری و با فراغ بال بیشتری از تمام 

ظرفیت های بخش خصوصی برای ایجاد آن استفاده کنیم.
وی توضیح داد: نکته ســوم موضوع تامین ویژه نیروی انسانی و 
اعتبار برای ســال آینده است به طوری که ما بتوانیم 3۰ محیط   
بان را برای زیستگاه یوز در سال آینده جذب کنیم و اعتبار مورد 
نیاز برای تکمیل سایت تکثیر و ایجاد سایت تکثیر در شرایط نیمه 

طبیعی را فراهم کنیم.
معاون محیط طبیعی و تنوع زیســتی سازمان حفاظت محیط 
زیســت تأکید کرد: ما این 3 درخواست را پیشنهاد دادیم و هر 
میزانی که این درخواســت ها و اقدامات تصویب شــود، می تواند 

اثرگذاری خوبی در حوزه نجات یوز داشته باشد.
اکبری خاطرنشــان کرد: امیدواریم با توصیه هایی هم که رئیس 
جمهور محترم در این زمینه دارند، همه دستگاه ها با همت بهتری 
نســبت به گذشته جلو بیایند و کمک کنند که ما بتوانیم یوز را 

نجات دهیم.

نجات »یوزپلنگ ایرانی« در گروه تصمیمات شورایعالی محیط زیست


